
38  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 499/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/09/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor F.M.T.S., 
mat. nº 5826284, o qual teria, em tese, agido de forma arbitrária e incom-
patível com a função policial segundo denúncias da Sra. A.K.F.D. junto a 
DECRIF/CGPC em 13/05/2022 e que gerou o BOP nº 00544/2022.100482-
0, tudo conforme Despacho da CCRM/CGPC de 09/09/2022 e demais co-
nexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GERMANO DO NASCIMENTO LIMA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 500/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/09/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor G.S.B., 
mat. nº 54193296, o qual teria, em tese, agido de forma arbitrária e in-
compatível com a função policial segundo denúncias do Sr. E.P.N. junto a 
PF (Certidão de Ocorrência nº 057/2022-MJ-Polícia Federal) e ao MP de 
Brasil Novo/PA, fatos que ocasionaram na DEPOL de Brasil Novo o TCO 
nº 00137/2022.100129-9, tudo conforme Despacho da COINT/CGPC de 
05/09/2022 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - 11ª RISP- CORREGEDORIA REGIO-
NAL DO XINGU
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 501/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/09/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar responsabi-
lidades, face o teor do ofício nº 407/2022-MP/PJNT de 23/11/2021, refe-
rente a fatos denunciados na SIMP nº 000217-028/2021, os quais foram 
encaminhados a DEPOL de Nova Timboteua para a adoção das medidas 
legais cabíveis, mas não obtiveram respostas e nem o devido andamento, 
tudo conforme Despacho da COINT/CGPC de 11/08/2022 e demais anexos 
e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARA ROSA DE FRANCA SOUZA - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 502/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 12/09/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor A.M.G.L., 
mat. nº 54183803, referente a atitudes, em tese, arbitrárias e incompatíveis 
com as funções policiais, praticadas pelo servidor contra os nacionais M.P.C. e 
D.A.C. relacionadas a informações constantes no BOP nº 00038/2022.100340-
2, fatos ocorridos na DIOE-DECON nesta Capital, tudo conforme Despacho da 
CCRM/CGPC de 06/09/2022 e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 858011

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1907/ 2022
JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALVATERRA - PA

DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1905/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 09/09/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1672/ 2022
MARCIA HELANE RAMALHO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5955593
CARGO: Enfermeiro do Trabalho
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/08/2022 a 19/08/2022
OBJETIVO: Participar de evento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 857676
Portaria n°. 763/ 2022
MATEUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5959973
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 31/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1886/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/09/2022 a 06/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1885/ 2022
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/09/2022 a 07/09/2022
OBJETIVO: conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1840/ 2022
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5937855/1
CARGO: Motorista
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
JOSÉ HENRIQUE SIQUEIRA VIANA
MATRÍCULA: 57209107/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTELO DOS SONHOS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 18/08/2022 a 23/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 857673
Portaria n°. 1906/ 2022
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57225359
CARGO: Perito Criminal
LENI CARDOSO VALADARES
MATRÍCULA: 5901232/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5747040/2
CARGO: Perito Criminal
MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA
MATRÍCULA: 5107407/2
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO COSTA
MATRÍCULA: 590597/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
MATRÍCULA: 57206984
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 26/08/2022
OBJETIVO: COLETAR MATERIAL BIOLOGICO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1910/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 01/09/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


